Fig. 1. Vendita di
beni, cose e ser-
vitl a Corrado e
|| Matilde, 3 otto-
bre 1102, recto
| (Museo archeo-
logico nazionale
di Cividale del
Friuli).

aam San

Tlmingart, iugales, nostrisque redibus hac®! proheredibus®, vobis?K quorum?! supra®™ jugales vestrisque heredibu
hac proeredibus?© vestris?P, aut cui vos dederitis qualiter supra l(egitu)r®d instrumentum ab omni homine defensare,
qued si defendere non potuerim(us) aut nobis3S exinde aliquid p(er) quo(d)vis?! ingenium subtraere quesierimus, tunc
in dupla eadem comutacione vobis restituamus, sicut pro tempore fueri<n>t meliorate vel valuerin>t sub estimacione in
consimilis locis vel personis et nec nobis liceat ullo tempore nole?" quod? volumus sed quod a nobis semel factum vel
conscriptum est sub iusiurandum conservare promittimus cum omni stipulatione subnixsa®W et nichil®* nobis expensum
precium aliquod deberi®Y. Actum est in Civitate Austrie sub solario, feliciter. Signuum@Z iii manuum suprascriptorum
iugales?@ qui hanc cartulam®@P comutacionis scribere rogaverunt et iugario acceperunt ut supra. Signum3a< iii supra-
scripto?@d Reginardo et filius propinco meo®2€ qui hanc cartulam®@P comutacionis fieri consetiente dedit?f supradag.
Signum iii manibus Astald(us)?D et Noppo?®! consobrinis?d et Fed(e)ricus?3K filius Aldini®@! et Adelgeri®M filius
Rantulfo et Iohannes filius Maraldi, omnes rogati testes. Ego Waltil2a1 notarius?2° et judex qui hanc cartulam®® comu-
tacionis tradidi et dedi?@P.
Ego Wodolricus patriarcha a Deo electo?@ interfuit®@!, Ego Cacilinus iud[ex inter]fuit.

A xpi con p corretto sut ® cosi A; E1,2 x  cosi A; EI constat ¢ ET Tlmingart © E2 natione f E2 notitia & E2 meis
parentibus b cosi A per propinqui; E1,2 propinqui ! E2 presentiaJ EI n. K cosi A, EI; E2 Foroiuliensi | cosi A, EI; E2
(in) familiis; segue scritta non piu leggibile aggiunta in interlinea con inchiostro diverso da mano di poco posteriore ™
cosi A, E2; EI curtitiis ™ A istrie; E1,2 Histrie © cosi A, EI; E2 ad ipsam curtem P i(n) aggiunto in interlinea. 4 cosi A
T cosi A; EI salectis S E2 sationibus ' E7,2 molendinis ! E2 piscationibus ¥ E2 venationibus W A et(er) minibus; EI et
minibus; E2 at terminibus X E2 ac acgacenciis Y EI,2 accessionibus Z E1,2 ingressibus 4 E2 quarum 4° E] super ist.;
E2 supra[dictum] est 2 E2 nullus 4 E2 obnocziate 2 EJ ut & E7 si 28 cosi A; E1,2 heredibus 31 E2 quod 1 cosi A per
heredibus ac; E1,2 heredibus hac & EI pro heredibus 2K E7 vestris 2| E1 coram; E2 quod M EJ sup. 0 E2 eredibus
0 cosi A, E2 per ac proheredibus; EI hac pro eredibus @P A v(estr)is; EI nostris 24 E] istud; E2 scriptum & E[ et; E2
quod 3 A vob(is) per nobis; E1,2 vobis &t EI pro quodvis; E2 pro quovis @ E] nolle @V A q(uo)d; E2 quod quidem aW
E2 subnixa 8% E1,2 nihil &Y EI nobis ex ....... precium aliquod d. atri 32 A signuu(m); E/,2 signum 432 A sup(ra) s(cript)
o(rum) iugales; EI suprascripti iugales; E2 suprascriptorum omette iugales 33D A car(tu)lam; EI cartam 23€ E] omette
signum 344 A sup(ra) s(cript)o; EI sup. Mo; E2 sup. 33€ cosi A; segue fieri depennato. 3t E1 signum; E2 omette dedit
2ag g2 sup. a. 2N £] Astald. 231 £2 Noipo 33 E2 consobrinus 23K E] Fredericus; E2 Fedricus 33! E] Aldine 3M EJ
Giris 32 E] Walter. 280 E] N. 23P E] omette et dedi 484 cosi A. T lacuna di 15 mm.
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3.
1106 novembre 3, Trebaseleghe

Larcivescovo di Salisburgo Bertoldo, figlio del fu Burcardo, di legge e nazione bavara, dona il castello di Attimis,
con tutte le sue pertinenze, ai coniugi Corrado e Matilde, suoi parenti, e ai loro eredi, accettando in cambio pelli di volpe
a titolo di launechildo.

FonTE: B = MANC, PC, 11, nr. 4, pergamena di dimensioni medie parte scritta mm 2407172, in alto, e 161 in basso. In
basso, nella parte non scritta, la pergamena va ulteriormente a restringersi, assumendo 1’aspetto di un triangolo
rovesciato; qui, lungo la linea centrale, la pergamena misura 310 mm. Il documento consta di 36 linee di testo, di
cui le ultime due riservate alla subscriptio del notaio; non si intravedono tracce di rigatura. L’inchiostro ¢ evanito
in piu tratti, soprattutto alle estremita, tanto da inficiarne la leggibilita gia nel XVIII secolo, ai tempi dell’edizione
fatta dal de Rubeis. Attergata la scritta (XVI secolo): «1106. Donatio castri Attempsi facta a Pertoldo episcopo
Conrado et Mactildae» e di mano recenziore (XVIII secolo): «An. 1106. 3. 9PT1S  Indictione x1v».

Ebiziont: E = DE RUBEIS 1740, coll. 609-610; Camict 1. 1760, pp. 10-11 Questa seconda edizione si considera descripta
in quanto, come ebbe a scrivere lo stesso autore, fu tratta «dall’erudito P. Bernardo Rossi Domenicano nelle sue
Memorie della Chiesa d’ Aquileja» (ivi, pp. 6-7).

Corie: BCU, FP, 873 (= LIRUTI Apographa de Rerum Foroiuliensium istoria), nr. 938; MANC, PC, II, copia cartacea
in tomo, datata 1837, Cividale.

REGESTI: LIRUTI 1777,1V, p. 136; RICHTER 1824, pp. 146-147; DI MANZANO 1858, p. 85; JAKSsCH 1904, nr. 538; Kos 1915,
nr. 21; SCHMIDINGER 1954, p. 159; HAUSSMANN 1984, p. 559.

(SN) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo sexto, tertio die mensis [novembiris] , indictione XIIII. Vobis
Condrado et Mattil iugalibus, dilectis proximis et amicis meis, ego quidem in Dei nomine Bertoldus episcopus, filius
quondam Purcardi?, qui profes[sus sum] ex natione mea lege vivere Bawariorum®, sed nunc pro€ ecclesiastico® [honore
lege videor vivere] [Ro]mana, amicus bene cupiens atque donator vester p(resens) p(resentibus)€ dixi. Qua[propter dono
a presenti die vobis in] vestro iure ac potestate per hanc chartam donationis, et suscepto launechild [iure propriet]ario
nomine in vos habendum confirmo, idest nominative castrum unum in[fra com]itatum Foroiulii, et iacet ad locum qui
dicitur Atensf et est muro [circumdatum] cum exitu et introitu suo, et cum omnibus coherentiis ad predictum castrum
spectantibus [...] ut superius dictum&. Quam autem suprascriptam donationem iuris mei supra[dicti cum] [egressi]bus
et ingressibus suis, seu cum superioribus et inferioribus suis! qualiter supra legitur in integrum iura mea vobis, quibus
supra, Condrado et Mattil iugalibus, pro suscepto launechild) dono, cedo, confero, et per presentem cartulam® donationis
in vos habendum confirmo, ad faciendum exinde a presenti diel vos et heredes ac proheredes vestri, aut cui vos dede-
ritis vel™ habere statueritis, iure proprietario nomine, quicquid™ volueritis, sine omni mea et heredum ac proheredum
meorum contradictione. Quidem spondeo ac repromitto, me, ego qui supra Bertoldus episcopus una cum meis heredibus
ac proheredibus, vobis quibus supra Condrado et Mattil iugalibus, vestrisque heredibus ac proheredibus, aut cui vos
dederitis et habere statueritis, predictum castrum® [ab omni homi]ne defensare. Quod si defendere non poterimusP, aut
si vobis exinde aliquid per quod[vis]d ingenium subtraere quesierimus; tunc in duplum vobis predictum castrum muro
circumdatum restituamus’, sicut pro tempore fuerit melioratum aut valuerit sub estimatione hominum ibidem vel® in
consimili loco. Et nec mihi liceat, ullo tempore nolle, quod volui: sed quod a me semel faciendum conscriptum est, sub
iure iurando inviolabiliter conservare promitto cum [omni] [sti]pula‘[ionet subnixa. Quidem et ad hanc confirmandum
donationis cartulamY ac[ce]p[i] ego qui supra Bertoldus episcopus, a vobis quibus"¥ supra Condrado et Mattild iugalibus,
exinde launechild® vulpinas pelles ut hec mea donatio diuturnis temporibus firma et stabilis in vos, vestros heredes ac
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Sulle due pagine